
ORIGINALE

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 95

DATA DI REGISTRAZIONE 09/02/2023

REGISTRO DI SETTORE N. 23 del  08/02/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FACCHINAGGIO INTERNO ALLA 
SALENTO MULTISERVIZI GROUP SRL-SMARTCIG Z5239DC18E

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e  la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi  dei  vigenti
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso:

• Che nei locali del centro polivalente di via Brenta sono stati dislocati  alcuni arredi  e suppellettili di proprietà
del circolo didattico statale di Surbo "Vincenzo Ampolo" a causa delle restrizioni sanitarie di prevenzione dal
covid-19 che hanno comportato la  chiusura dei locali della  mensa scolastica per la necessità di aule  più
ampie;

• Che si rende necessario liberare in modo celere gli spazi del centro polivalente di via Brenta da detti arredi  e,
dunque, provvedere al trasporto degli stessi presso la sede scolastica d'origine in quanto ad oggi utili;

• che con comunicazione pec Protocollo 0000860/2023 del 06/02/2023, registrata al protocollo di questo Ente
al n.  0003304 del 06/02/2023 la  Prof.ssa Laura Ingrosso   il  Dirigente Scolastico  dell'Istituto Comprensivo
Statale  "E.  Springer",  interessato  dai  lavori  di  efficientamento  energetico  che  ne  hanno  richiesto  la
compartimenztazione, ha chiesto l’allestimento di un laboratorio artistico, in seno al progetto extracurricolare
“Dalla terra… la bellezza” finanziato con i fondi FSE-PON, in locali di proprietà comunale disponibili;

• che si rende necessario attivare, dunque, un servizio di facchinaggio interno/esterno agli immobili di proprietà
comunale,  finalizzato  al  trasporto  di  arredi  e  suppellettili  di  cui  sopra  con  prelevamento,  trasporto  e
ricollocazione degli stessi;

• che con Determinazione dirigenziale del Settore VI LL.PP. n. 161, Reg. Gen. n. 549 del 26/07/2022 sono stati
approvati i verbali di gara ed è stato aggiudicato, ai sensi dell'art. 32 comma 5 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii, l'appalto del Servizio triennale di "Manutenzione strade e piazze pubbliche o di uso  pubblico e di
manutenzione  del  verde  pubblico  giardini  ornamentali  o  ricreativi”  -  CUP  I29J21016420004  –  CIG
9208510ED5 - per un importo complessivo di € 541.730,00 di cui € 27.250,00 e oltre IVA e pertanto in uno €
660.910,60 alla ditta SALENTO MULTISERVIZI GROUP srl con sede in via Padre Bernardo Paoloni n. 10
Lecce, P.iva 04545810758;

 Determina n. 95 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  09/02/2023  (Prop. N. 121  del 08/02/2023 )  -  pag. 1 di 7



ORIGINALE

• che il suddetto affidamento non ricomprende il servizio di facchinaggio;

Dato atto:
• che con  comunicazione  a  mezzo pec  da  parte  del  Settore  V Tecnico  in  data 23/01/2023 veniva  inoltrata

richiesta  di  offerta  per  attività  di  facchinaggio  a  tre  ditte  indicando  che  il  valore  massimale  annuale
dell’affidamento potrà essere pari ad € 4.000,00 al netto dell’IVA, oltre gli oneri della sicurezza quantificati in
€ 300,00;

• che a fronte di  suddette  richieste  perveniva riposta da parte di  una sola ditta e  precisamente con Prot.  n.
0001963 del 24/01/2023 Offerta dell’Impresa SALENTO MULTISERVIZI GROUP SRL, con sede in Lecce
alla via Padre Bernardo Paoloni n.10 codice fiscale 04545810758 partita I.V.A. 04545810758 relativamente al
servizio di facchinaggio interno (giornate/uomo di 8 ore) con importo unitario a base d'asta di € 21,60 costo
orario  facchino  per  un  prezzo  unitario  offerto  di  €/g  172,80  e  servizio  di  facchinaggio  esterno/trasloco
(giornate/uomo/giornate/mezzo) di € 21,60 costo orario facchino per  un prezzo unitario offerto di €/g 252,80;

• che i prezzi offerti si ritengono in linea con l'indagine di mercato svolta;

Atteso che risulta dunque urgente e improcrastinabile procedere con l'affidamento del  servizio relativo al facchinaggio
degli arredi al fine di non interrompere l'attività didattica in corso;

Visto:
• che si è già in possesso ex art.  100 del  D.Lgs. n. 159/2011 della informazione antimafia liberatoria della

suddetta  ditta  e  che  sono state  già  espletate  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  richiesti  dalla  vigente
normativa sui contratti pubblici, giusta Linee guida Anac n. 4;

• la verificata regolarità contributiva INPS_33320713 con scadenza 23/02/2023;
• che, a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito SmartCIG

Z5239DC18E;
• che il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente: 4B1D0Q;

Dato atto:
I. Che il valore del presente affidamento rientra nel limite per l’affidamento diretto previsto dall’art. 36,
comma 2- lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 da parte del Responsabile del Procedimento;

II. Che la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, Legge di conversione in legge con modificazioni del decreto
legge 31 maggio 2021, n. 77, c.d. Decreto Semplificazioni bis, nel modificare l’art. 1, comma 2 - lett. a) del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, ha
disposto, in via transitoria e sino al 30 giugno 2023, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

III. Che, altresì, tale importo rientra nella micro soglia di € 5.000,00 per cui non sussiste l'obbligo del
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, previsto dall’art. 1, comma 450, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di Bilancio 2019);

Rilevato che  la predetta spesa, urgente ed improcastinabile non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi
come previsto dall'art. 163, comma 5, del d. lgs. n. 267/2000 e pertanto consentita nel corso dell'esercizio provvisorio;

Visto  che l'art. 163 del d. lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio e Gestione provvisoria" ed in
particolare il comma 3 che stabilisce espressamente "L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del
Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione
del bilancio";

Richiamato:
• l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, che dispone “nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettere a) e

b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisito tecnico-professionali, ove richiesto”;

 Determina n. 95 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  09/02/2023  (Prop. N. 121  del 08/02/2023 )  -  pag. 2 di 7



ORIGINALE

• le Linee Guida ANAC n. 4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici”, che hanno precisato che “nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si
può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art.
32, comma 2, secondo periodo del Codice dei contratti pubblici” e, inoltre, che “le procedure semplificate si
cui all’art. 36 del Codice dei contratti pubblici prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad
essa equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole eseguire con una sintetica
indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere semplificato, per i contratti di importo
inferiore a 40.000 euro, nell’affidamento diretto o nell’amministrazione diretta di lavori”;

Visto che  per  il  procedimento  di  che  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento  elementi
riconducibili  alla fattispecie del  conflitto di  interessi,  neppure potenziale,  come contemplato dal  D.P.R. n.  62/2013
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs 30/03/2001,
n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Ritenuto,  a  tale  scopo,  accertata  la  propria  esclusiva  competenza,  ai  sensi  dell’art.  107 del  decreto  legislativo  n.
267/2000 e smi;

Visto:

• il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;
• il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi;
• le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici,
approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  aggiornate  al  Decreto
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, nonché aggiornate con
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;
• il nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri
del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  23  del  18/10/2022  “attribuzione  dell’incarico  di  Responsabile  della  posizione
organizzativa relativa al Settore n. 5 Servizi Tecnici – Gestione del Territorio;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  33  del  05/07/2021  “Approvazione  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) periodo 2021/2023”;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  34  del  05/07/2021  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2021/2023”;

• le deliberazioni del Consiglio Comunale, adottate in data 21/04/2022, n. 16/2022 ad oggetto “approvazione
documento unico di programmazione dup 2022/2024” e n. 17/2022 ad oggetto “approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 03/08/2022 relativa alla “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione, Piano dettagliato degli obiettivi e Piano delle Performance 2022-2024”;

• Visto, l'art. 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale dispone il differimento del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 30 aprile 2023;

• Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 3 del 18/01/2023 avente ad
oggetto Attribuzione dell'incarico di Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi
tecnici- Urbanistica in favore dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

D E T E R M I N A

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

2. A contrarre procedendo ad affidare alla  Impresa SALENTO MULTISERVIZI GROUP SRL, con sede

 Determina n. 95 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  09/02/2023  (Prop. N. 121  del 08/02/2023 )  -  pag. 3 di 7



ORIGINALE

in Lecce alla via Padre Bernardo Paoloni n.10 codice fiscale 04545810758 partita I.V.A. 04545810758
relativamente al servizio di facchinaggio  interno (giornate/uomo di 8 ore) con importo unitario a base
d'asta  di  €  21,60  costo  orario  facchino  per  un  prezzo  unitario  offerto  di  €/g  172,80  e  servizio  di
facchinaggio esterno/trasloco (giornate/uomo/giornate/mezzo) di € 21,60 costo orario facchino per  un
prezzo unitario offerto di €/g 252,80 fino ad una concorrenza massima/anno di € 4.000,00 esclusi oneri
della sicurezza;

3. Di dare atto che, per la presente procedura, è stato acquisito il codice SMART CIG Z5239DC18E;

4. Di assumere impegno di spesa in favore della ditta  SALENTO MULTISERVIZI GROUP SRL,  con
sede  in  Lecce  alla  via  Padre  Bernardo  Paoloni  n.10  codice  fiscale  04545810758  partita  I.V.A.
04545810758  relativamente  al  servizio  di  facchinaggio  interno/esterno  agli  immobili  di  proprietà
comunale,  finalizzato  al  trasporto  di  arredi  e  suppellettili  scolastici  con  prelevamento,  trasporto  e
ricollocazione degli stessi da computarsi come da offerta allegata alla presente dell’importo complessivo
di  € 1.500,00 di cui € 1229,51 oltre iva al 22% pari ad € 270,49 sul cap. 187 del redigendo Bilancio 2023;

5. Altresì, di dare atto:

• Che la società si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche;

• Che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e
dell’art.  2  del  Codice  di  comportamento  integrativo  del  Comune  di  Surbo,  approvato  con  DGC  n.
12/2014,  l’affidatario  e,  per  suo  tramite,  i  suoi  dipendenti  e/o  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  si
impegnano  ,  pena  la  revoca  dell’affidamento,  al  rispetto  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dai
sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici che, pur non venendo materialmente qui allegati, sono
trasmessi unitamente al presente atto nel richiamato ordine diretto di acquisto;

• Che sono a  carico  dell’affidatario tutte  le  spese  di  bollo e  registro  inerenti  il  presente  affidamento.
E’onere, pertanto, dell’affidatario garantire il rispetto della normativa in materia di imposta di bollo e
registro inerenti il presente provvedimento;

• Altresì,  che,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  l'affidamento  è  subordinato  alla  condizione  risolutiva
nell'eventualità di esito negativo del procedimento di verifica dei requisiti dichiarati;

6. Di precisare che il pagamento avverrà, con separato atto, entro 30 giorni dall’accettazione della fattura, nel
rispetto delle norme inerenti la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, a
seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale dal competente  Responsabile,  con  le  modalità
previste dal vigente Regolamento comunale di contabilità;

7. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti  adempimenti  di
competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00;

8. Di dare mandato agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti dall’art.26 del
D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

9. Di dare atto che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del presente
provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Maria Carmela De Lorenzo

Lì 08/02/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

 Determina n. 95 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  09/02/2023  (Prop. N. 121  del 08/02/2023 )  -  pag. 4 di 7



ORIGINALE

Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 95 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  09/02/2023  (Prop. N. 121  del 08/02/2023 )  -  pag. 5 di 7



ORIGINALE

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2023 187 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
FACCHINAGGIO INTERNO ALLA 
SALENTO MULTISERVIZI GROUP SRL-
SMARTCIG Z5239DC18E

1500,0
0

127

Surbo, lì 08/02/2023 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 95 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  09/02/2023  (Prop. N. 121  del 08/02/2023 )  -  pag. 6 di 7



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 172

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  09/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 09/02/2023

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

__________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

 Determina n. 95 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  09/02/2023  (Prop. N. 121  del 08/02/2023 )  -  pag. 7 di 7


